
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-7

L'anno 2020 il  giorno 28 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Bellinato Luca in  qualita'  di  
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO   AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  LEONARDO  S.P.A  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA N. 1272036 AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  E  SS.MM.II  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  DI  CONSIP  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO CENTRALIZZATO DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 
C119 (MARCONI – RIMASSA - CASAREGIS). CIG: Z802C9962E

Adottata il 28/04/2020
Esecutiva dal 05/05/2020

28/04/2020 BELLINATO LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-7

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  LEONARDO  S.P.A  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA N. 1272036 AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.  A) DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  E  SS.MM.II  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  DI  CONSIP  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO CENTRALIZZATO DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 
C119 (MARCONI – RIMASSA - CASAREGIS). CIG: Z802C9962E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed, 
in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

la  Legge n.  241/1990 «Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

il Decreto Ministeriale del 1 marzo 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n.118 
del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



degli enti locali e dei loro organismi»;

l'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);

le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate  con  delibera  del  Consiglio  dell’ANAC n.  636  del  10  luglio  2019  limitatamente  ai 
punti1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione 
del decreto legge 18 aprile 2019 n.32;

l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall'  art.  1,  comma  130  della 
L.145/2018 (Legge di bilancio 2019), secondo cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

la Deliberazione n. 11 del 26/02/2020 con la quale il Consiglio Comunale approva i Documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;

la Deliberazione n. 61 del 19/03/2020,  con la quale la Giunta Comunale ha approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

la Deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Trien-
nale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova trien-
nio 2020 - 2021. Revisione 2020;

Premesso che: 

con  Determina  Dirigenziale  N.  2020-125.0.2.-04  è  stata  indetta  una  trattativa  diretta  sulla 
piattaforma MePA di CONSIP ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio di ripristino del funzionamento centralizzato degli impianti 
semaforici C119 (Marconi – Rimassa - Casaregis) CIG Z802C9962E;

Dato atto che :
il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Luca Bellinato Dirigente del Settore Regolazione 
della Direzione Mobilità e Trasporti che ha provveduto a rendere dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi, agli atti, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

Rilevato che:
- allo scadere del termine per la ricezione dell’offerta, fissato per il  giorno 24/04/2020 alle ore 
18.00, LEONARDO S.P.A ha  presentato sulla piattaforma Mepa la seguente offerta conservata agli 
atti della Direzione Mobilità e Trasporti:
Leonardo S.p.a – N. Trattativa 1272036, offrendo sull’importo a base di gara, pari a Euro 5.000,00, 
lo sconto dell’1%  prevedendo quindi un imponibile  pari a Euro 4.950,00 e Iva 22% pari a Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.089,00 per la somma complessiva di Euro 6.039,00; 

l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua; 

Ritenuto pertanto:
di procedere all’aggiudicazione del servizio  di cui all’oggetto a favore di LEONARDO S.P.A con 
sede in Piazza Montegrappa 4 00195 Roma Partita IVA 00881841001 Codice Fiscale e Registro 
Imprese di Roma 40199058;

Dato atto che:
-il presente affidamento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, in quanto ancora 
validi i controlli ex art.80 in quanto assegnatario del contratto di manutenzione del sistema COA in 
essere come da determina dirigenziale 125.2.0-20 esecutiva dal 26.12.2019;;

-per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-il contratto verrà stipulato tramite il sistema telematico del Mercato Elettronico;

Posto che:
 
ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213 , come modificata 
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e  dalla Legge di conversione n. 89   dalla 23 giugno 2014, 
in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA : a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è 
obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova 
non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;
  
il Codice IPA da indicare nella fattura è il seguente: R74KAR;

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
 DETERMINA

1.    di affidare, per quanto espresso in premessa, a seguito di trattativa diretta n. 1272036 sul 
MEPA  di  Consip  bando  denominato  "Servizi  per  l’Information  Communication 
Technology"- Sottocategoria 10 – Servizi di Networking, ai sensi art. 36, comma 2, lettera a 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il servizio di ripristino del funzionamento centralizzato degli 
impianti  semaforici  C119  (Marconi  –  Rimassa  -  Casaregis)  -  CIG  Z802C9962E-  a 
LEONARDO  S.P.A  con  sede  in  Piazza  Montegrappa  4  00195  Roma  Partita  IVA 
00881841001 Codice Fiscale e Registro Imprese di Roma 40199058, per un importo pari ad 
Euro 4.950,00 escluso Iva come da offerta presentata sul MePA e ritenuta congrua;

2.    di dare atto che il presente affidamento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 
50/2016, in quanto ancora validi i controlli ex art.80 in quanto assegnatario del contratto di 
manutenzione del sistema COA in essere come da determina dirigenziale 2019-125.2.0.-20 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



esecutiva dal 26.12.2019;

3.   di impegnare la somma complessiva di  Euro 6.039,00 (imponibile Euro 4.950,00 e Iva 
22%  Euro 1.089,00) al  capitolo 45115 (ambito istituzionale) C.d.C. 3410.6.28 “Interventi 
per la circolazione e la segnaletica stradale – manutenzione attrezzature, P.d.C. 1.3.2.9.5. del 
bilancio 2020, azzerando la prenotazione IMP. 2020/7959 assunta con DD 2020-125.2.0.-4 
(IMP. 2020/7959 MOV. 001) con emissione di nuovo impegno IMPE 2020/8375;

4.    di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante ordine elettronico generato auto-
maticamente dal sistema telematico del Mercato Elettronico non applicando il termine dila-
torio  di  stand  still  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.b),  del  D.  Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii;

5.    di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere al pagamento tramite 
atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettro-
nico, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6.    di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Luca Bellinato Dirigente 
del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti che ha provveduto a rendere 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, agli atti, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

7.    di pubblicare,  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii., sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione 
trasparente;

8.   di dare atto che il presente provvedimento:
  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
  non presenta situazioni di conflitto interessi;

Il Dirigente
Ing. Luca Bellinato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-7
AD  OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  LEONARDO  S.P.A  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA N. 1272036 AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.  A) DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  E  SS.MM.II  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  DI  CONSIP  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO CENTRALIZZATO DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 
C119 (MARCONI – RIMASSA - CASAREGIS). CIG: Z802C9962E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


